Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

«14» октября 2020 г.    № 354

О проведении конкурса сочинений
«Жизнь, посвящённая небу»

В соответствии с приказом Департамента образования и науки

города Севастополя от 12.10.2020 № 2843–П «О подготовке и проведении
мероприятий, посвящённых 100-летию со дня рождения дважды Героя Советского
Союза Амет-Хана Султана» приказываю:

1. Провести конкурс сочинений «Жизнь, посвящённая небу» (к 100-летию

со дня рождения дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Султана) (далее –
Конкурс) среди обучающихся 7-х, 8-х, -х классов общеобразовательных
организаций с 14 по 30 октября 2020 года в два этапа:

– школьный этап – с 14 по 23 октября 2020 года;
– региональный этап – с 25 по 30 октября 2020 года.
2. Утвердить Условия проведения Конкурса (приложение № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложения № 2, 3).
4. Назначить ответственным за проведение конкурса методиста

Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развитии
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) Маслову Ольгу Вадимовну.

5. Методисту ГАОУ ПО ИРО Масловой О.В.:
5.1. Довести содержание данного приказа до сведения руководителей

и учителей русского языка и литературы общеобразовательных организаций
города Севастополя.

5.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение Конкурса.
5.3. Обеспечить 23 октября 2020 года с 14.00 до 17.00 приём:
– работ победителей (одно сочинение победителя школьного этапа

конкурса) в ГАОУ ПО ИРО (ул. Советская, 54, кабинет № 4);
– электронных вариантов сочинения в формате word (на электронную

почту maslova@sev-centr.ru);

Ирина
10

– отчёта о проведении школьного этапа конкурса (на электронную почту
maslova@sev-centr.ru).

5.4.  Предоставить 30.10.2020 года в отдел воспитания и дополнительного
образования Управления образования Департамента образования и науки
города Севастополя 5 лучших конкурсных сочинений для публикации в журнале
«Севастополь многонациональный».

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора ГАОУ ПО ИРО по организационно-методической работе
Михайлову И.В.

Директор   С.Л. Данильченко

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 14.10.2020 № 354

Условия проведения

конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»
(к 100-летию со дня рождения Амет-Хана Султана)

I. Общие положения

1.1. Конкурс сочинений «Жизнь, посвящённая небу» (далее – Конкурс)
проводится в рамках празднования года Памяти и Славы и приурочен к 100-
летию со дня рождения дважды героя Советского Союза Амет-Хана Султана.

1.2. Организатором Конкурса является Государственное автономное
образовательное учреждение профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» при поддержке Департамента
образования и науки города Севастополя.

II. Цель и задачи Конкурса

2.1 Цель – приобщение молодёжи к героико-патриотическим ценностям и
историческому наследию города Севастополя.

2.2. Задачи Конкурса:
‒ воспитание у подрастающего поколения любви к Родине;
‒ сохранение памяти о подвигах героев страны;
‒ создание условий для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности.

III. Порядок проведения Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 7-х, 8-х, -х

классов общеобразовательных учреждений города Севастополя.
3.2. Конкурс проводится заочно в два этапа:
– I этап – школьный.
В школьном этапе Конкурса обучающиеся участвуют по желанию.

Количество участников не ограничено.
– II этап – региональный.
В региональном этапе Конкурса участвует победитель школьного этапа

Конкурса, занявший первую строчку в рейтинговом списке. Замена участников
не допускается.

IV. Организационно-техническая документация Конкурса

В перечень организационно-технической документации (Приложение А к
Условиям проведения Конкурса) входят следующие документы:

 лист оценивания конкурсной работы;
 протокол оценивания работ участников;
 рейтинговый список;
 отчёт о проведении школьного этапа конкурса.

Ирина
10

V. Требования к конкурсной работе
5.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса

в письменном виде на листах формата А4. На титульной странице сочинения
должна быть указана следующая информация:

‒ название конкурса;
‒ тема сочинения;
‒ жанр сочинения;
‒ фамилия, имя, отчество участника;
‒ класс;
‒ полное название общеобразовательной организации (в соответствии с

уставом ОО);
‒ фамилия, имя, отчество учителя.
5.2. Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует

самостоятельно. Не рекомендуется использовать в качестве темы название
конкурса.

5.3.  Выбор жанра сочинения участник Конкурса осуществляет
самостоятельно. Совмещение жанров не допускается. Поэтические тексты
конкурсных сочинений не рассматриваются.

5.4. Не подлежат оцениванию жюри конкурсные сочинения,
подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением
сроков представления. К оценке членами жюри также не принимаются работы,
имеющие множество помарок, зачеркиваний, следы грязи и механического
воздействия. Конкурсные сочинения, участвовавшие в других конкурсах, к
участию в Конкурсе не допускаются.

5.5. Каждый участник имеет право представить на школьный этап
Конкурса одно сочинение.

5.6. Конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном
виде темными (черными или синими) чернилами.

5.7. Иллюстрирование конкурсных сочинений авторами допускается.
5.8. Объем конкурсной работы не регламентируется.
5.9. Не рекомендуется представлять на региональный этап Конкурса

работы, которые по показателям критерия 4 «Грамотность сочинения» оценены
ниже 1 балла.

5.10.  Сочинения должны быть проверены на наличие некорректных
заимствований. Для осуществления проверки участник Конкурса должен
предоставить копию работы, набранную на компьютере и сохраненную в
формате Word (doc или docx). В случае выявления в конкурсном сочинении
высокого процента (более 25%) некорректных заимствований участник
лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список
участников. Рекомендуемый сайт для проверки на оригинальность ТЕХТ.RU
(https://text.ru/).

VI. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ

6.1. Каждое конкурсное сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и
оценивается не менее чем двумя членами жюри.

6.2. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим
критериям:

1) уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы
конкурсного сочинения;

2) содержание сочинения: соответствие сочинения выбранной теме;
полнота раскрытия темы сочинения; оригинальность авторского замысла;
корректное использование литературного, исторического, биографического,
научного и других материалов; воплощенность идейного замысла;

3) жанровое и языковое своеобразие сочинения: соответствие выбранному
жанру; цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;
богатство лексики; разнообразие синтаксических конструкций; точность,
ясность и выразительность речи; целесообразность использования языковых
средств; стилевое единство;

4) грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм русского
языка; соблюдение пунктуационных норм русского языка; соблюдение
языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и
стилистических ресурсов).

6.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0–3 балла.
Итоговый балл за конкурсное сочинение является средним арифметическим
баллов, выставленных каждым членом жюри.

6.4. Протокол оценки конкурсных работ должен быть подписан двумя
членами жюри и председателем жюри.

6.5. На основании протоколов оценивания составляется рейтинговый
список участников Конкурса.

6.6.  Решения, принятые жюри, считаются окончательными и пересмотру
не подлежат. Апелляции по итогам оценивания конкурсных работ не
принимаются.

VII. Подведение итогов Конкурса

7.1.  Победители и призёры Конкурса определяется на основании
результатов проверки работ двумя членами жюри. При возникновении спорных
вопросов окончательное решение принимает председатель жюри.

7.2. Победителем школьного этапа признаётся участник, набравший
максимальное количество баллов.

7.3. Количество призёров школьного этапа устанавливается из расчёта 20%
от общего количества участников при условии получения ими 50% от
максимально возможного количества баллов, а также при наличии
конкурентного числа участников (не менее 3-х). Если на школьном этапе
количество участников менее 3-х, то Конкурс считается несостоявшимся.

7.4. Итоги школьного этапа Конкурса утверждаются приказом
по общеобразовательной организации.

7.5. Информация об организации и проведении школьного этапа Конкурса
размещается на сайте образовательной организации.

7.6. Победителем регионального этапа признаётся участник, набравший
максимальное количество баллов.

7.7. Призёрами регионального этапа признаются участники, занявшие
четыре строчки в рейтинге участников после победителя.

7.8. Итоги регионального этапа Конкурса утверждаются приказом ГАОУ
ПО ИРО.

7.9. Работы победителя и призёров регионального этапа Конкурса
предоставляются в отдел воспитания и дополнительного образования
Управления образования Департамента образования и науки города Севастополя
для публикации в журнале «Севастополь многонациональный».

7.10. Победители школьного этапа Конкурса награждаются дипломами
общеобразовательной организации.

7.11. Победители регионального этапа Конкурса награждаются
дипломами ГАОУ ПО ИРО.

Приложение А
к Условиям проведения
Конкурса

Организационно-техническая документация
конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»

1. Лист оценивания

работы участника конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»
Этап ______________________________________________________________
ФИО______________________________________________________________
Класс _____________________________________________________________
ОУ________________________________________________________________

№ Критерий Показатели Оценка в

баллах
0–3

1. Формулировка
темы
конкурсного
сочинения

1.1 Уместность, самостоятельность, оригинальность

2. Содержание
сочинения

2.1. Соответствие содержания выбранной теме
2.2. Полнота раскрытия темы сочинения
2.3. Оригинальность авторского замысла
2.4. Корректное использование литературного,
исторического, фактического (в том числе
биографического), научного и другого материала

2.5. Воплощенность идейного замысла
3. Жанровое и

языковое
своеобразие
сочинения

3.1. Соответствие сочинения выбранному жанру
3.2. Цельность, логичность и соразмерность
композиции

3.3. Богатство лексики
3.4. Разнообразие синтаксических конструкций
3.5. Точность, ясность и выразительность речи
3.6. Целесообразность использования языковых средств
3.7. Стилевое единство текста

4. Грамотность
сочинения

4.1. Соблюдение орфографических норм
4.2. Соблюдение пунктуационных норм
4.3. Соблюдение языковых норм (правил употребления
слов, грамматических форм и стилистических ресурсов)

0 ошибок – 3 балла, 1-2 ошибки – 2 балла, 3 ошибки – 1
балл, более 3 ошибок – 0 баллов

Итоговая оценка (максимум 48 баллов):

2. Протокол оценивания
работ участников __________________этапа

конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»

Дата _______________________________________________________________________

№
п/п

ОО Класс                                  Оценка
Ф.И.О.
участника (полностью)

член жюри
№ 1

член жюри
№ 2

Итог

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Председатель Жюри ___________________ /____________________________/

подпись                      расшифровка подписи

Члены Жюри: № 1     ___________________ /____________________________/

подпись                      расшифровка подписи

№ 2     ___________________ /____________________________/
подпись                      расшифровка подписи

3. Рейтинговый список
по итогам проведения __________________этапа
конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»

№
п/п

ФИО участника
полностью

Образовательная
организация

Класс Тема
сочинения

Итоговый
балл

(в порядке
убывания)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Председатель жюри ___________________                                     /____________________/

                 подпись                                 расшифровка подписи

4. Отчёт о проведении школьного этапа
конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»

Наименование общеобразовательной организации (по Уставу)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
1. Дата
проведения______________________________________________________
2. Члены жюри (ФИО, должность с указанием предмета преподавания):
_
_
_

3. Кол-во обучающихся, принявших участие в школьном этапе конкурса
сочинений:

Класс обучения 7 класс 8 класс 10 класс Всего

Количество участников
школьного этапа

Количество победителей и
призёров школьного этапа

Директор ОО ____________________ /_________________________/
Председатель жюри ______________ / ________________________/

МП

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 14.10.2020 № 354

Состав оргкомитета

конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»

1. Данильченко С.Л. – директор Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

2. Михайлова И.В. – заместитель директора по организационно-
методической работе Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования».

3. Маслова О.В. – старший методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 14.10.2020 № 354

Состав жюри

конкурса сочинений «Жизнь, посвящённая небу»

1. Михайлова И.В., заместитель директора по организационно-
методической работе Государственного автономного образовательного
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт
развития образования», председатель.

2. Маслова О.В., старший методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования», заместитель председателя.

3. Олейникова И.Ю., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

4. Савельева О.Ю., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

5. Билялова Л.Н., директор Государственного бюджетного
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 32
имени Л.В. Бобковой» (по согласованию).